EURE
Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS SPECIAL
N°2/7-20217-103

PUBLIE LE 23 AVRIL 2021



Sommaire

Préfecture de I'Eure | Cabinet
27-2021-04-16-00005 - Arrété CAB-2021-61 accordant une récompense pour

actes de courage et de devouement (2 pages) Page 3
27-2021-04-16-00004 - Arrété CAB-2021-63 portant attribution de Ia
médaille de la famille (1 page) Page 6

Préfecture de I'Eure [ Direction de la citoyenneté et de la légalité
27-2021-04-21-00001 - SIGES - Retrait de Ste Colombe pres Vernon (5 pages) Page 8
Préfecture de I'Eure [ Section utilité publique
27-2021-04-22-00002 - arrété prefectoral DCAT/SJIPE/MEA/21/026 portant
renouvellement de |'autorisation au titre de I'article L181-1 du code de
[...]
Préfecture de I'Eure - 27-2021-04-22-00002 - arrété préfectoral DCAT/S)IPE/MEA/21/026 portant renouvellement de I'autorisation au
titre de I'article L181-1 du code de I'environnement concernant le systéme d'assainissement des Andelys



Si un ou plusieurs micropolluants sont rejetés au milieu récepteur par le systéme d‘assainissement
en quantité susceptible de compromettre I'atteinte du bon état de la ou des masse(s) d'eau
réceptrices des rejets au titre de la directive du 23 octobre 2000 susvisée, ou de conduire 3 une
degradation de leur état, ou de compromettre les usages sensibles définis a I'article 6 ci-dessus, le
bénéficiaire de l'autorisation procédent immédiatement a des investigations sur leur réseau et, en
particulier, sur les principaux déversements d’eaux usées non domestiques dans ce systéme, en vue
d’en déterminer l'origine.

Deés l'identification de cette origine, le bénéficiaire de l'autorisation responsable des autorisations
de déversement d’'eaux usées non domestiques, en application des dispositions de l'article L. 1331-
10 du code de la santé publique, prent les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution, sans
préjudice des sanctions qui peuvent étre prononcées en application des articles L. 171-6 a L. 17112
et L. 216-6 du code de I'environnement et de l'article L. 1337-2 du code de la santé publique.

En outre, des investigations du méme type sont réalisées et les mémes mesures sont prises lorsque
ies boues issues du traitement ne sont pas valorisables notamment en agriculture en raison du
dépassement des concentrations limites en polluants prévues par la réglementation.

7.2. Flux et concentrations des paramétres admissibles

L'autorisation de déversement délivrée par le bénéficiaire de l'autorisation définit les parametres 2
mesurer par l'exploitant de |'établissement producteur d’eaux usées non domestiques et la
fréquence des mesures a réaliser. Si les déversements ont une incidence sur les paramétres
suivants :

+ DBO5;

+  DCO (demande chimique en oxygéne) ;
«  MES (matiéres en suspension) ;

+  NGL (azote global) ;

- Ptot (phosphore total);

* pH;

+ NH4 (azote ammoniacal) ;

¢ conductivité ;

* température.

L'autorisation de déversement fixe les flux et les concentrations maximaux admissibles pour ces
parametres et, le cas échéant, les valeurs moyennes journaligres et annuelles. Si les déversements
sont susceptibles par leur composition de contribuer aux concentrations de micropolluants
mesurés en sortie de la station de traitement des eaux usées ou dans les boues, I'autorisation de
déversement fixe également :
- d'une part, les flux et les concentrations maximaux admissibles pour ces micropolluants et,
+ d‘autre part, les valeurs moyennes journaliéres et annuelles pour ces substances.

Elle prévoit en outre que le producteur deaux usées non domestiques transmet au maitre
d’ouvrage délivrant l'autorisation de déversement, au plus tard dans le mois qui suit Iacquisition de
la donnée, les résultats des mesures d‘autosurveillance prévues, le cas échéant, par son autorisation
d’exploitation au titre de la réglementation relative aux installations classées pour la protection de
I'environnement, conformément aux dispositions de Iarticle L. 512-3 du code de I'environnement.
Ces informations sont transmises par le maftre d'ouvrage au bénéficiaire de I'autorisation gérant la
station de traitement des eaux usées.

Ces dispositions ne préjugent pas, pour les établissements qui y sont soumis, du respect de la
législation sur les installations classées pour la protection de I'environnement.

Ces dispositions sont dans ce cas définies aprés avis de l'inspection des installations classées.

Article 8: ENTRETIEN ET SURVEILLANCE DU RESEAU DE COLLECTE
8.1 Entretien des ouvrages

Le bénéficiaire de I‘autorisation doit constamment maintenir en bon état I'ensemble des ouvrages
du systeme de collecte, les clétures ainsi que les terrains occupés par ces ouvrages.

Page 7/27.

Préfecture de I'Eure - 27-2021-04-22-00002 - arrété préfectoral DCAT/SJIPE/MEA/21/026 portant renouvellement de |'autorisation au
titre de I'article L181-1 du code de I'environnement concernant le systéme d'assainissement des Andelys



Le bénéficiaire de l'autorisation doit pouvoir justifier a tout moment des mesures prises pour
assurer le respect des dispositions du présent arrété et des réglements en vigueur relatifs a la
collecte et au transport des eaux usées et le cas échéant, le respect des prescriptions techniques
complémentaires imposées par le préfet.

A cet effet, le bénéficiaire de I'autorisation ou son exploitant tient a jour un registre mentionnant
les incidents, les pannes et les mesures prises pour y remédier, assorti des procédures a observer
par le personnel de maintenance, ainsi qu'un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des
ouvrages de collecte et une liste des points de contrdle des équipements soumis a une inspection
périodique de prévention des pannes.

Toutes les dispositions doivent étre prises pour que les pannes et dysfonctionnements n'entrainent
pas de risque pour les personnes ayant accés aux ouvrages et affectent le moins possible les
performances du systéme de collecte.

Les travaux prévisibles d'entretien occasionnant une réduction des performances du systéme de
collecte ou le déversement d'eaux brutes doivent si possible, &tre intégrés dans un programme
annuel de chdmage. Le programme de I'année N doit étre transmis pour approbation a la police de
I'eau avant le Ter décembre de I'année N-1. Il précise, pour chaque opération, la période choisie et
les dispositions prises pour réduire I'impact des rejets d‘eaux brutes.

Le bénéficiaire de l'autorisation informe la police de I'eau au minimum un mois a l'avance, des
périodes d'entretien et de réparations prévisibles des installations et des opérations susceptibles
d'avoir un impact sur la qualité des eaux réceptrices des rejets. |l précise les caractéristiques des
déversements (durée, débit et charges) pendant cette période, les mesures prises pour en réduire
I'importance et l'impact sur le milieu récepteur. Il précise également les déversoirs d‘orage
susceptibles d’étre impactés par ces travaux.

La police de I'eau peut, si nécessaire, dans les 15 jours ouvrés suivant la réception de l'information,
prescrire des mesures visant a surveiller les rejets, en connaitre et réduire les effets ou demander le
report de ces opérations si ces effets sont jugés excessifs, en fonction des caractéristiques du
milieu naturel pendant la période considérée.

8.2 Gestion des déchets

Le bénéficiaire de |'autorisation doit s‘assurer de la bonne gestion des déchets, notamment en
effectuant toutes les opérations de valorisation possibles et conformément au principe de
hiérarchie des modes de traitement des déchets prévu i larticle L.541-1 du code de
I'environnement et aux prescriptions des réglementations en vigueur.

Les documents justificatifs correspondants sont tenus a la disposition de la police de l'eau.
8.3 Dysfonctionnements du systéme de collecte

Tous les incidents ou accidents de nature a porter atteinte a la qualité de I'environnement ou a la
salubrité publique, ainsi que les éléments d'information sur les mesures prises pour en minimiser les
impacts et les délais de dépannage doivent étre signalés a la police de I'eau, dans les plus brefs
délais et au plus tard sous 48h de jour ouvrés apres détection de l'incident.

Suite a l'accident, I'exploitant du systéme de collecte transmet dans un délai de 15 jours a la police
de I'eau un rapport d'accident contenant :
* les causes et les circonstances de |'accident ;
* une description des mesures prises pour limiter I'impact de |'accident ;
* les dispositions prises pour éviter son renouvellement, et le cas échéant ses impacts
futurs;
* une estimation des impacts de |'accident.

Article 9 : AUTO-SURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

Le bénéficiaire de l'autorisation réalise une auto-surveillance du systéme de collecte dans les
modalités minimales fixées par I'arrété ministériel en vigueur et a toutes évolutions réglementaires

Page 8/27.

Préfecture de I'Eure - 27-2021-04-22-00002 - arrété préfectoral DCAT/S)IPE/MEA/21/026 portant renouvellement de I'autorisation au 22
titre de I'article L181-1 du code de I'environnement concernant le systéme d'assainissement des Andelys



applicables, auxquelles s'ajoutent les prescriptions ci-apres.

Les points de mesure doivent étre implantés dans des sections dont les caractéristiques (rectitude
de la conduite amont, qualité des parois, régime d'écoulement...) permettent de réaliser des
mesures représentatives de la qualité et de la quantité des effluents. Ces points doivent é&tre
aménagés de maniére a permettre le positionnement de matériels de mesure. Les accés doivent
étre faciles et sécurisés.

Le dispositif d'auto-surveillance mis en place doit recevoir I'approbation de I'agence de I'eau Seine-
Normandie. Le contréle de la pertinence du dispositif d'auto-surveillance peut étre confié a un
organisme indépendant choisi en accord avec le bénéficiaire de I'autorisation.

Il évalue annuellement la quantité de sous-produits de curage et de décantation issue du réseau
d'assainissement.

Le bénéficiaire de I'autorisation vérifie la qualité des nouveaux branchements et des branchements
existants selon un programme de contrdle défini en application du diagnostic permanent prévu 3
I'article 191 du présent arrété. Il actualise chaque année le bilan des raccordements au réseau de
collecte.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit pouvoir étre en mesure d'estimer le bon fonctionnement des
ouvrages installés sur le réseau de collecte.

TITRE Il : SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 10 : CARACTERISTIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT
10.1 Implantation de la station d'épuration

La station d'épuration est située sur la commune du Thuit. Elle est située sur les parcelles n° 000 B
302, 000 B 308 et 000 B 417. La station de traitement n’est pas située en zone du PPRI.

La station d'épuration des Andelys est composée d’une filiere eau par boues activées en aération
prolongée. Elle comprend :

* un bassin d’orage rectangulaire d'un volume total de 250 m?,

* undégrilleur;

* undessableur / déshuileur ;

* un bassin d'aération ;

* undégazeur avec reprise des écumes ;

¢ un clarificateur;

* une filiére de traitement des boues extraites.

Le rejet des effluents se fait dans la Seine. Les caractéristiques des points de rejet sont les
suivantes :

Coordonnées Lambert 93 Points SANDRE

Commune Rive Dlametr.e de
‘ ! f:ondmte l

} X :581 346,82
Le Thuit | droite | Phi 300 = A4
Y : 6 907 175,40

Page 9/27.

Préfecture de I'Eure - 27-2021-04-22-00002 - arrété préfectoral DCAT/SJIPE/MEA/21/026 portant renouvellement de |'autorisation au 23
titre de I'article L181-1 du code de I'environnement concernant le systeme d'assainissement des Andelys



10.2 Déversoir en téte de station

Les effluents transitent par un poste de refoulement (PR des Falaises) avant de rejoindre la station
de traitement. Ce poste comprend 3 pompes pour l'alimentation de la station d‘épuration et une
pompe de trop plein vers la Seine.

Les caractéristiques principales de ce poste sont les suivantes :

| Coordonnées z
Commune !\lom de Rive | Lambert 93 de Coordonn.ees Lamt?ert <) Points SANDRE
l'ouvrage | " du point de rejet
ouvrage
i \
) Poste de X :582 913 X : 582 890,97
s refoulement | droite A2
Andelys .
Les Falaises Y : 6 906 497 Y : 6 906 486,61

10.3 Caractéristiques nominales

La conception de la station d'épuration répond aux caractéristiques suivantes :
¢ capacité nominale : 12 500 EH
«  débit nominal : 2 700 m3/j
» débit de pointe horaire : 250 m?*/h

Tout changement susceptible d’augmenter le débit de pointe ou la capacité des installations est
porté a connaissance du préfet avec tous les éléments d’appréciation en application de l'article
R181-45 du code de I'environnement.

Le préfet fixe s'il y a lieu des prescriptions complémentaires dans les formes prévues a l'article
R181-45 du méme code. Le cas échéant, une nouvelle demande d’autorisation peut étre exigée par
le préfet.

10.4 Débit de référence

Le débit de référence de la station pour l'année N correspond au percentile 95 des débits
journaliers arrivant a la station de traitement des eaux lors des années N-5 & N-1. Il prend en
compte la somme des débits estimés en A3 (entrée station), A2 (déversoir en téte de station) et A7
le cas échéant.

Dans les cas ouU le service de contréle dispose de moins de 5 années de données au format SANDRE
des débits journaliers arrivant a la station, le débit de référence sera déterminé en calculant le
percentile 95 des débits pour lesquels I'ensemble des données est disponible au format SANDRE.

Le service en charge du contréle informe le mafitre d'ouvrage du débit de référence qui sera utilisé
pour |'évaluation de la conformité en performances de la station d‘épuration au titre de I'année N
en méme temps que la situation de conformité ou de non-conformité au titre de I'année N-1.

Si le percentile 95 est inférieur au débit nominal, le débit de référence est alors égal a 2 700 m3/j.
10.5 Régles particuliéres applicables aux ouvrages de rejet

L'ouvrage de rejet est aménagé de maniére a réduire au minimum les perturbations, ne fait pas
obstacle a I'écoulement des eaux et ne retient pas les corps flottants.

Il ne fait pas saillie en riviére, favorise la dilution du rejet et est congu pour éviter I'érosion du fond
et des berges. Il ne doit pas créer de zone de sédimentation ou de colmatage. Toutes les
dispositions sont prises pour assurer le curage des dépéts et limiter leur formation.

L'accés au point de rejet doit étre aisé et la zone entretenue.

Page 10/27

Préfecture de I'Eure - 27-2021-04-22-00002 - arrété préfectoral DCAT/S)IPE/MEA/21/026 portant renouvellement de I'autorisation au
titre de I'article L181-1 du code de I'environnement concernant le systeme d'assainissement des Andelys




10.6 Evolutivité des ouvrages
Le bénéficiaire de l'autorisation reconsidéra la capacité des ouvrages épuratoires dés lors :

- que les normes de rejet fixées a I'article 11 du présent arrété sont dépassées durant
deux années consécutives ;

- que la charge brute de pollution organique CBPO est supérieure a la capacité
nominale de la station durant deux années consécutives.

10.7 Apports extérieurs

La station d‘épuration ne peut accepter des apports extérieurs que si elle est munie d'équipements
permettant le dépotage des apports extérieurs conformes aux régles de Iart.

Dans ce cas, le scénario SANDRE de |a station intégre un point A7 Ce scénario doit étre transmis et
validé par le service en charge de la police de I'eau et par I'agence de I'eau.

La zone de dépotage est équipée de dispositifs de rétention.

Les volumes, la nature des apports extérieurs ainsi que, quelle que soit la fréquence des apports, les
mesures de la qualité sur les mémes paramétres que pour les eaux usées issues du systéme de
collecte doivent étre transmis au service police de I'eau dans les bilans d‘auto-surveillance prévus a
[article 16.

Le bénéficiaire doit établir des certificats d'acceptation préalable avant d‘autoriser les dépotages.
Les résultats de la caractérisation des apports démontrent que la station de traitement des eaux
usées est apte a les prendre en charge, sans risque de dysfonctionnements.

Article 11: CONDITIONS IMPOSEES AU TRAITEMENT
11.1 Prescriptions générales de rejet

La température instantanée doit étre inférieure 4 25°C,

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

L'effluent ne doit dégager aucune odeur, notamment putride ou ammoniacale avant ou aprés cing
jours d'incubation a 20°C.

Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont l'action ou les réactions, aprés
mélange partiel avec les eaux réceptrices entrainent la destruction du poisson ou nuisent i sa
nutrition, & sa reproduction ou a sa valeur alimentaire, ou présentent un caractére létal de la faune
benthique.

Les performances de traitement sont garanties jusqu'a |'atteinte du débit de référence 3 I'entrée du
systéme de traitement. Elles peuvent ne pas étre atteintes qu'en cas de circonstances inhabituelles